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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之資產負債表於二零一三年六月三十日

     澳門幣 

資產 資產總額 

備用金,折舊 

和減值 資產淨額 

現金             26,653,304.89               26,653,304.89 

ＡＭＣＭ存款           162,643,596.89              162,643,596.89 

在本地之其他信用機構活期存款             93,931,786.15                93,931,786.15 

在外地之其他信用機構活期存款           133,114,176.74              133,114,176.74 

放款        2,698,404,959.21  

   

34,617,736.17         2,663,787,223.04 

在本澳信用機構拆放           439,980,908.23              439,980,908.23 

在外地信用機構之通知及定期存款 24,032,359.37  24,032,359.37 

設備               1,309,679.12  

   

764,562.38  545,116.74  

開辦費用               3,076,239.58  

   

2,944,130.56  

  

132,109.02 

其他固定資產                  754,222.39  

   

725,210.55  

  

29,011.84 

內部及調整賬           639,886,644.99              639,886,644.99 

總額        4,223,787,877.56  

                

39,051,639.66         4,184,736,237.90 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之資產負債表於二零一三年六月三十日 
 

    澳門幣  

負債  小結 總額

活期存款   1,481,180,931.18  

通知存款   84,423.72   

定期存款   785,518,946.71        2,266,784,301.61 

    

公共機構存款   6,300.00   

本地信用機構資金   2,344.33   

外幣借款   1,038,578,478.29   

應付支票及票據   41,962,223.11   

各項負債   669,852,446.64        1,750,401,792.37 

    

內部及調整賬   54,517,863.21   

各項風險備用金   35,675,509.58             90,193,372.79 

    

歷年營業結果   47,452,683.96   

本年營業結果   29,904,087.17 77,356,771.13   

總額       4,184,736,237.90 

 
 

      澳門幣 

備查賬     總額 

代收賬                 150,604,214.23 

抵押賬          11,134,446,000.00 

保証及擔保付款     318,572,756.18 

信用狀     186,256,614.99 

期貨買入     444,635,913.63 

期貨賣出     444,635,913.63 

其他備查賬     2,133,994,083.67 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 

 

 

未經審核截至二零一三年六月三十日止六個月之營業結果演算 

營 業 賬 目 

     澳門幣 

借方 金額 貸方 金額

負債業務成本 4,184,024.33 資產業務收益 36,245,286.78 

人事費用  銀行服務收益 9,926,685.00 

 職員開支 7,469,925.90 其他銀行業務收益 3,611,050.58 

 固定職員福利 668,991.70 其他銀行收益 2,000,709.82 

 其他人事費用 313,846.03   

第三者作出之供應 259,525.53   

第三者提供之勞務 11,611,553.47   

其他銀行費用 1,043,032.00    

稅項 81,169.48    

非正常業務費用 86,644.02    

折舊撥款 126,888.00    

備用金之撥款 -    

營業利潤 25,938,131.72    

總額 51,783,732.18 總額 51,783,732.18 

  
 

 

損 益 計 算 表 

      澳門幣 

借方  金額 貸方                              金額 

營業損失                                  - 營業利潤       25,938,131.72 

歷年之損失                              -    歷年之利潤         8,024,955.45 

特別損失                              -    特別利潤                               -   

營業利潤之稅項撥款 4,059,000.00 備用金之使用                               -   

營業結果（盈餘） 29,904,087.17 營業結果（虧損）                                  -  

總額 33,963,087.17 總額       33,963,087.17 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之損益表  

 
 

附註 

半年結算至 

二零一三年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一二年 

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

利息收入  36,229 39,456 

    

利息支出  (4,184) (6,639) 

  ────── ────── 
淨利息收入  32,045 32,817 

    

淨服務費及佣金收入 3 11,569 9,363 

    

其他收入 3 3,025 3,879 

  ────── ────── 

營業收入  46,639 46,059 

    

營業支出 4 (20,700) (16,248) 

  ────── ────── 
扣除準備金前之營業溢利  25,939 29,811 

    

呆壞帳準備金 10 8,024 (5,243) 

  ────── ────── 
扣除稅前之溢利  33,963 24,568 

    

稅項   5 (4,059) (2,920) 

  ────── ────── 
期內溢利  29,904 21,648 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之資產負債表 
 

 

附註 

二零一三年 

六月三十日 

二零一二年

十二月三十一日

  澳門幣千元 澳門幣千元

    

資產    

庫存現金及存放同業之結餘 6 176,853 124,413

存放於澳門金融管理局之存款 7 162,644 131,183

總行定期存款  24,032 -

澳門金融管理局金融票據 8 439,981 419,972

客戶貸款 9 2,628,111 2,976,589

其他資產 12 606,687 350,005

物業及設備 13 706 833

  ───────── ─────────
  4,039,014 4,002,995

  ═════════ ═════════
負債    
客戶存款 14 2,266,793 2,333,245

應付總行賬款 11 961,732 1,212,989

其他負債 15 722,547 402,782

本年度稅項負債  10,585 6,526

  ───────── ─────────
  3,961,657 3,955,542

   

儲備  77,357 47,453

  ───────── ───────── 
    
總負債及儲備  4,039,014 4,002,995

  ═════════ ═════════
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之儲備變動表 
 

 

附註 

二零一三年 

   六月三十日 

二零一二年

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

於一月一日之結餘  47,453 40,717 

    

期內/年度溢利  29,904 47,453 

    

轉移致總行 16 - (40,717)

  ────── ────── 
於六月三十日/十二月三十一日之結餘  77,357 47,453 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之現金流量表 
 

 

附註 

半年結算至 

二零一三年 

六月三十日 

半年結算至

二零一二年

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

經營業務之現金流量    

扣除稅項前之溢利  33,963 24,568 

折舊 13 127 338 

呆壞帳準備金 10 (8,024) 5,243 

撇除貸款 10 - (481) 

客戶貸款之減少  356,502 400,101 

其他資產之增加  (256,682) (230,946) 

客戶存款之 (減少) ╱ 增加  (66,452) 313,121 

其他負債之增加  319,765 204,828 

應付總行賬款之減少   (251,257) (497,607) 

  ────── ────── 
    

因經營業務而流入之現金  127,942 219,165 

  
  ────── ────── 

    
現金及等同現金項目之增加   127,942 219,165 

    

一月一日之現金及等同現金項目  675,568 631,339 

  ────── ────── 
六月三十日之現金及等同現金項目  803,510 850,504 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之現金流量表（續） 
 

現金及等同現金項目之分析 
 

就編製現金流量表而言, 現金及等同現金項目包括以下以購入日起計在三個月內到期之款項。 

 

 

附註 

二零一三年 

六月三十日 

二零一二年

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

庫存現金及存放同業之結餘 6 176,853 221,344 

存放於澳門金融管理局之存款 7 162,644 136,893 

原本期限為三個月內到期之總行定期存款  24,032 42,289 

原本期限為一個月內到期之澳門金融管理局金融票據 8 439,981 449,978 

  ─────── ─────── 
  803,510 850,504 

  ═══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註 
 

1 一般資料 

 

星展銀行(香港)有限公司 – 澳門分行 (「本分行」) 主要業務為客戶提供商業及零售銀行服務。 

 

本分行的總行 - 星展銀行（香港）有限公司 (「總行」) 是在香港特別行政區註冊成立的之銀行。本分

行註册辨事處位於澳門家辣堂街 5-7 號 E，利美大廈地下 C-D。星展銀行有限公司乃星展銀行(香港) 有

限公司之中間控股公司。 

 

2 主要會計政策概要 

  

編製中期財務報告所採納的會計政策與編製截至二零一二年十二月三十一日止的財務報表所採納的會

計政策一致。 

 

3 淨服務費及佣金收入及其他收入 

 

  半年結算至 

二零一三年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一二年 

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 服務費及佣金收入 12,531 10,162 

 服務費及佣金支出 (962) (799) 

  ────── ────── 
 淨服務費及佣金收入 11,569 9,363 

  ══════ ══════ 
    

 外匯買賣交易減除虧損之收益 1,007 1,789 

 其他 2,018 2,090 

  ────── ────── 
 其他收入 3,025 3,879 

  ══════ ══════ 
 

4 營業支出 

 

  附註 半年結算至 

二零一三年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一二年 

六月三十日 

   澳門幣千元 澳門幣千元 

     

 薪金及其他僱員成本  8,002 7,765 

 電腦支出  2,611 1,553 

 租金及地稅  1,516 1,414 

 管理服務費用  2,794 1,802 

 核數師酬金  129 141 

 折舊 13 127 338 

 其他   5,521 3,235 

   ────── ────── 

   20,700 16,248 

   ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

5 稅項  

 

現有稅項包括澳門所所得補充稅。該稅項為對應課稅收益超過澳門 32,000 但低於澳門幣 300,000 的部份

以 3% 至 9% 的遞進稅率徵收，對於課稅收益超過澳門幣 300,000 的部份以 12%的固定稅率徵收。截至二

零一三年上半年度及二零一二年上半年度澳門所得補充稅特別稅務優惠下，應課稅豁免收益由澳門幣

32,000 提高至澳門幣 200,000，其後之澳門幣 100,000 應課稅收益以 9%固定稅率徵收，及後之應課稅收益

以 12% 的 固 定 稅 率 徵 收 。本分行除稅前溢利產生的實際稅項，與根據澳門所得稅率計算的稅項差異 

如下 ： 

 

 

  半年結算至 

二零一三年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一二年 

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 除稅前之溢利 33,963 24,568 

  ────── ────── 

    

 按稅率 12%計算之稅項 4,076 2,948 

 低於 12%遞進稅率之影響 (3) (3) 

 所得補充稅特別稅務優惠 (24) (24) 

 不可扣稅之開支 10 - 

 以往年度之多提準備  - (1) 

  ────── ────── 

 稅項支出 4,059 2,920 

  ══════ ══════ 

 

 於資產負債表日, 並無因重大時差撥出遞延稅項 (於二零一二年六月三十日：並無遞延稅項). 

 

6 庫存現金及存放同業之結餘 

  二零一三年 

六月三十日 

二零一二年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 庫存現金 26,653 18,001 

 存放同業之結餘 150,200 106,412 

  ─────── ─────── 

  176,853 124,413 

  ═══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

7 存放於澳門金融管理局之存款 

  二零一三年 

六月三十日 

二零一二年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 存放於澳門金融管理局之結餘 162,644 131,183 

  ═══════ ═══════ 

 

按有關法例規定，本分行為了保持清償能力，於澳門金融管理局開立之澳門幣活期賬戶的每日最低平均

結餘不可少於下列各項和的 70%： 

(a) 即期負債之 3%； 

(b) 除即期負債外，三個月以內到期負債之 2%； 

(c) 三個月以上到期負債之 1%。 

 

於二零一三年六月三十日，最低可動用現金為澳門幣 57,312,000 (二零一二年十二月三十日：

澳門幣 52,876,000)。 

 

8 澳門金融管理局金融票據 

 

  二零一三年 

六月三十日 

二零一二年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 澳門金融管理局發出之金融票據, 按攤銷成本計算 439,981 419,972 

  ═══════ ═══════ 

 

9 客戶貸款 

 

  二零一三年 

六月三十日 

二零一二年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 客戶貸款 2,130,018 2,348,920 

 貿易票據 568,387 705,987 

 扣減: 特定貸款準備金 (附註 10) (34,618) (42,521) 

           一般貸款準備金 (附註 10) (35,676) (35,797) 

  ──────── ──────── 
  2,628,111 2,976,589 

  ════════ ════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

10 呆壞賬準備金 

 

  特定貸款準備金 一般貸款準備金 合計 

  澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

 二零一三年    

     

 於二零一三年一月一日 42,521 35,797 78,318 

 於損益表內扣除金額 (7,903) (121) (8,024) 

  ────── ────── ────── 
 於二零一三年六月三十一日(附註 9) 34,618 35,676 70,294 

  ══════ ══════ ══════ 
     

 二零一二年    

     

 於二零一二年一月一日 38,447 38,189 76,636 

 於損益表內扣除金額 6,202 (2,392) 3,810 

 撇除貸款 (2,128) - (2,128) 

  ────── ────── ────── 

 於二零一二年 十二月三十一日(附註 9) 42,521 35,797 78,318 

  ══════ ══════ ══════ 
 

11 應付總行賬款 

 

本分行及總行在日常銀行業務會按一般商業條款訂立交易。 

 

除了港幣及澳門幣之外幣結餘會根據總行日常既定的息率計算利息外，其他貨幣結餘均是無抵押、如獲

通知須即期償還及不計利息。 

  

12 其他資產 

 

  二零一三年 

六月三十日 

二零一二年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 應收利息 3,569 2,733 

 衍生金融工具之重估(附註 17) 9,423 6,600 

 其他賬項 593,695 340,672 

  ─────── ─────── 
  606,687 350,005 

  ═══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

13 物業及設備 

 

傢俬、裝置及設備  

二零一三年 

六月三十日 

二零一二年 

十二月三十一日 

   澳門幣千元 澳門幣千元 

     

 原值    

 於一月一日  5,140 4,621 

 添置  - 519 

   ───── ───── 
 於六月三十日/十二月三十一日  5,140 5,140 

   ───── ───── 
     

 累計折舊    

 於一月一日  4,307 3,790 

 期間/年度折舊  127 517 

   ───── ───── 
 於六月三十日/十二月三十一日  4,434 4,307 

   ───── ───── 
     

 賬面淨值    

 於六月三十日/十二月三十一日  706 833 

   ═════ ═════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

14 客戶存款 

 

  二零一三年 

六月三十日 

二零一二年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 活期存款及往來賬戶 409,665 404,128 

 儲蓄存款 1,071,525 1,152,246 

 定期及短期通知存款 785,603 776,871 

  ──────── ──────── 

  2,266,793 2,333,245 

  ════════ ════════ 

 

 

15 其他負債 

 

  二零一三年 

六月三十日 

二零一二年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 應付利息 707 814 

 衍生金融工具之重估(附註 17) 9,423 6,600 

 其他負債及撥備 712,417 395,368 

  ─────── ─────── 

  722,547 402,782 

  ═══════ ═══════ 

 

16 調回總行之累積利潤 

 

於半年結算至二零一三年六月三十日, 本分行並無將累積利潤調回總行 (二零一二年：  

澳門幣 40,717,020) 。 

 

17 衍生金融工具 

 
每項重要類別之衍生交易合計名義金額及公平價值的分析如下： 

           

  公平價值  

  名義金額 資產 負債 

  澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

 二零一三年六月三十日    

     

 遠期 444,636 3,079 3,079 

 外匯期權 2,131,918 6,344 6,344 

   ────── ────── 
   9,423 9,423 

   ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

17 衍生金融工具 (續) 

  公平價值  

  名義金額 資產 負債 

  澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

 二零一二年十二月三十一日    

     

 遠期 430,980 2,051 2,051 

 外匯期權 2,633,101 4,549 4,549 

   ────── ────── 
   6,600 6,600 

   ══════ ══════ 
 

 

本分行訂立以迎合客戶需求之遠期及外匯期權及與總行抵銷之衍生工具，這些衍生工具以公平價值作

結算 ， 未變現的收益及虧損列賬於其他資產及其他負債內 (附註 12 及 15) 。 

 

 

18 資產負債表外風險 

 

 (a)  或有負債及承諾 
 

每項重要類別之或有負債及承諾之合約金額概要如下： 

 

  二零一三年 

六月三十日 

二零一二年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 與交易有關之或有負債 307,031 307,638 

 與貿易有關之或有負債 197,798 394,512 

 可無條件撤銷之其他承諾 3,068,486 3,019,978 

  ──────── ──────── 
  3,573,315 3,722,128 

  ════════ ════════ 
 

 (b) 租賃承擔 
 

於資產負債日不能取消之土地及樓宇的經營租賃於下列未來期間之最低租賃支付總額如下： 

 

  二零一三年 

六月三十日 

二零一二年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 一年或以下 1,074 431 

 一年以上至五年 2,012 - 

  ────── ────── 

  3,086 431 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

19 有關連人士交易 

 

按日常業務與重大有關連人士交易概要如下： 

        

  半年結算至 

二零一三年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一二年 

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 來自總行的利息收入 (附註 a) 705 779 

 給總行的利息支出 (附註 a) 1,205 1,754 

 給總行的管理費用 (附註 b) 2,794 1,802 

 給總行的資訊科技支出 (附註 c) 797 865 

 給總行的租金支出 (附註 c) 625 565 

 給總行或中間控股公司的支出 (附註 d) 3,826 1,917 

 來自總行的服務費收入及費用報銷 (附註 e) 1,306 1,306 

 來自中間控股附屬公司的佣金收入 (附註 f) 1,652 - 

 來自總行有關私人銀行業務的服務費收入 (附註 g) 85 157 

  ═════ ═════ 
 

 

附註： 

 

(a) 本分行與總行因交易所產生的息率會以交易時之市場利率計算。 

 

(b)   本分行按年經雙方同意的修訂價格付給總行有關一般性協助及支援服務的管理費用。 

 

(c)   本分行按年經雙方同意的修訂價格付給總行有關資訊科技服務及租金費用。 

 

(d)   本分行於正常業務得到總行/中間控股公司的支援而有關費用是按成本加成基礎收費。 

 

(e)   本分行按月以固定金額及費用報銷收取向總行提供的若干銀行相關服務及租用辨公室之費用。 

 

(f)    佣金收入是來中間自控股附屬公司的衍生金融工具交易。 

 

(g)   本分行的私人銀行部門向總行提供轉介服務及按成本加成基礎向總行收取服務費。 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 
 

以下披露事項乃根據澳門金融管理局頒佈之《財務訊息披露指引》編製。 

 

 1 有關連人士交易 

 
(i) 與總行及中間控股公司之收入及支出 

  半年結算至 

二零一三年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一二年 

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 利息收入 705 779 

 利息支出 (1,205) (1,754) 

 淨服務費及佣金收入 1,652 - 

 其他收入 1,391 1,463 

 總支出計入 (8,042) (5,149) 

 

(ii) 與總行及中間控股公司之結餘  

  二零一三年 

六月三十日 

     二零一二年

十二月三十一日

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 總行定期存款 24,032 - 

 其他資產 37 - 

  ──────── ──────── 
  24,069 - 

  ════════ ════════ 
    

 應付總行賬款 961,732 1,212,989 

 其他負債 3,733 2,151 

  ──────── ──────── 
  965,465 1,215,140 

  ════════ ════════ 
 

(ii) 與總行及中間控股公司之衍生金融工具之合約/名義金額 

 二零一三年 

六月三十日 

   二零一二年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

   

遠期 225,765 217,259 

外匯期權 511,522 894,846 

 ──────── ──────── 
 737,287 1,112,105 

 ════════ ════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 2 財務風險管理 

 

(a)  信貸風險 
 

按信貸質素之客戶貸款 

 

 二零一三年 

六月三十日 

二零一二年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

   

非逾期亦未經減值 2,657,608 2,970,694 

逾期但未經減值 5,819 18,466 

經減值 34,978 65,747 

 ──────── ──────── 
 2,698,405 3,054,907 

 ════════ ════════ 
 

逾期貸款為逾期少於90日之貸款，而經減值貸款為有機會提撥特定貸款準備金之不履約貸款。 

 

 

按地理分類之客戶貸款分析 

 

 非逾期 

亦未經減值之 

客戶貸款 

逾期 

但未經減值之 

客戶貸款 

 

經減值之 

客戶貸款 

特定貸款 

準備金 

一般貸款 

準備金 

於二零一三年 

六月三十日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

      

澳門 2,513,604 5,819 34,978 34,618 33,771 

香港 99,508 - - - 1,316 

中國內地 43,759    579 

其他 737 - - - 10 

 ────── ────── ────── ────── ────── 
 2,657,608 5,819 34,978 34,618 35,676 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 
 

 

 非逾期 

亦未經減值之 

客戶貸款 

逾期 

但未經減值之 

客戶貸款 

 

經減值之 

客戶貸款 

特定貸款 

準備金 

一般貸款 

準備金 

於二零一二年 

十二月三十一日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

      

澳門 2,853,303 18,466 65,747 42,521 34,421 

香港 82,659 - - - 969 

其他 34,732 - - - 407 

 ────── ────── ────── ────── ────── 
 2,970,694 18,466 65,747 42,521 35,797 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 2 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

按地理分類之衍生金融工具分析 

 二零一三年 

六月三十日 

二零一二年 

十二月三十一日

 澳門幣千元 澳門幣千元

  

澳門 1,839,267 1,951,976 

香港 737,287 1,112,105 

 ──────── ──────── 
 2,576,554 3,064,081 

 ════════ ════════
 

  二零一三年 

六月三十日 

二零一二年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元

   

 信貸風險加權金額 27,591 29,188

    

 

 

按主要業務之客戶貸款分析 

 

(i) 非逾期亦未經減值之客戶貸款 

 

 二零一三年 

六月三十日 

二零一二年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

   

製造業 304,854 424,342 

建築及公共工程 60,256 6,413 

貿易 (批發及零售) 506,067 464,912 

餐廳, 酒店及有關行業 1,567 1,706 

運輸, 倉儲及通訊 900 1,051 

私人樓宇按揭貸款 107,170 125,536 

其他私人貸款 37,559 39,070 

其他 1,639,235 1,907,664 

 ──────── ──────── 
 2,657,608 2,970,694 

 ════════ ════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 2 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

按主要業務之客戶貸款分析 (續) 

 
(ii) 逾期但未經減值之客戶貸款 

 

  逾期  

 少於一個月 一至二個月 合計 

於二零一三年六月三十日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

    

製造業 - - - 

建築及公共工程 393 1,969 2,362 

貿易 (批發及零售) - - - 

餐廳, 酒店及有關行業 - - - 

運輸, 倉儲及通訊 - - - 

私人樓宇按揭貸款 2,383 1,074 3,457 

其他私人貸款 - - - 

其他 - - - 

 ────── ────── ────── 
 2,776 3,043 5,819 

 ══════ ══════ ══════ 
 

 

 

  逾期  

 少於一個月 一至二個月 合計 

於二零一二年十二月三十一日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

    

製造業 518 - 518 

建築及公共工程 - - - 

貿易 (批發及零售) 730 - 730 

餐廳, 酒店及有關行業 - - - 

運輸, 倉儲及通訊 - - - 

私人樓宇按揭貸款 210 1,148 1,358 

其他私人貸款 15,455 - 15,455 

其他 405 - 405 

 ────── ────── ────── 
 17,318 1,148 18,466 

 ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 2 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

按主要業務之客戶貸款分析 (續) 

 

 (iii) 經減值之客戶貸款 

 

 二零一三年 

六月三十日 

二零一二年

十二月三十一日

 澳門幣千元 澳門幣千元

  

製造業 - -

建築及公共工程 - -

貿易 (批發及零售) 30,796 61,565

餐廳, 酒店及有關行業 - -

運輸, 倉儲及通訊 - -

私人樓宇按揭貸款 - -

其他私人貸款 - -

其他 4,182 4,182

 ──────── ────────
 34,978 65,747

 ════════ ════════
 

 

 

 六個月以上至

一年 

          佔客戶 

貸款總額 一年以上 

          佔客戶 

     貸款總額 

於二零一三年 

六月三十日 澳門幣千元 之百分比 澳門幣千元 之百分比 

減值貸款總額 - - 34,978 1.30 

特定貸款準備金 -  (34,618)  

 ──────  ──────  

 -  360  

 ══════  ══════  

可從抵押品彌償之減值貸款 -  360  

 ══════  ══════  

 

 六個月以上至

一年 

          佔客戶 

貸款總額 一年以上 

          佔客戶 

     貸款總額 

於二零一二年 

十二月三十一日 澳門幣千元 之百分比 澳門幣千元 之百分比 

減值貸款總額 302 0.01 65,445 2.14 

特定貸款準備金 (302)  (42,219)  

 ──────  ──────  

 -  23,226  

 ══════  ══════  

可從抵押品彌償之減值貸款 -  23,226  

 ══════  ══════  
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 2 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

特定貸款準備金之分析 

 

 於 

二零一三年 

一月一日 

           撇除貸

款 

    於損益表內

扣除淨額 

於 

二零一三年 

六月三十日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

製造業    - - - - 

建築及公共工程 - - - - 

貿易 (批發及零售) 38,339 - (7,903) 30,436 

餐廳, 酒店及有關行業 - - - - 

運輸, 倉儲及通訊 - - - - 

私人樓宇按揭貸款 - - - - 

其他私人貸款 - - - - 

其他 4,182 - - 4,182 

 ────── ────── ────── ────── 
 42,521 - (7,903) 34,618 

 ══════ ══════ ══════ ══════ 
 

 

 於 

二零一二年 

一月一日            撇除貸款 

    於損益表內

扣除淨額 

於 

二零一二年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

製造業 481 (481) - - 

建築及公共工程 - - - - 

貿易 (批發及零售) 34,086 (1,647) 5,900 38,339 

餐廳, 酒店及有關行業 - - - - 

運輸, 倉儲及通訊 - - - - 

私人樓宇按揭貸款 - - - - 

其他私人貸款 - - - - 

其他 3,880 - 302 4,182 

 ────── ────── ────── ────── 
 38,447 (2,128) 6,202 42,521 

 ══════ ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 2 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

一般貸款準備金之分析 

 

 於 

二零一三年 

一月一日 新增╱(撥回) 

於 

二零一三年 

六月三十日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

    

製造業 4,978 (947) 4,031 

建築及公共工程 75 753 828 

貿易 (批發及零售) 6,178 920 7,098 

餐廳, 酒店及有關行業 20 1 21 

運輸, 倉儲及通訊 12 - 12 

私人樓宇按揭貸款 1,487 (24) 1,463 

其他私人貸款 639 (142) 497 

其他 22,408 (682) 21,726 

 ────── ────── ────── 
 35,797 (121) 35,676 

 ══════ ══════ ══════ 
 

 

 於 

二零一二年 

一月一日 新增╱(撥回) 

於 

二零一二年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

    

製造業 5,474 (496) 4,978 

建築及公共工程 - 75 75 

貿易 (批發及零售) 5,562 616 6,178 

餐廳, 酒店及有關行業 - 20 20 

運輸, 倉儲及通訊 19 (7) 12 

私人樓宇按揭貸款 1,524 (37) 1,487 

其他私人貸款 1,323 (684) 639 

其他 24,287 (1,879) 22,408 

 ────── ────── ────── 
 38,189 (2,392) 35,797 

 ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 2 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

資產及負債之賬面金額按二零一三年六月三十日及二零一二年十二月三十一日至合約到期日之剩餘期

間分析如下： 

 

  

即期償還 一個月以下 

一個月以上

至三個月 

三個月以上

至一年 

一年以上 

至三年 三年以上 合計 

於二零一三年 

六月三十日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

資產     

－庫存現金及存

放同業之結餘 176,853 - - - - - 176,853 

－總行定期存款 - 24,032 - - - - 24,032 

－澳門金融管理

局金融票據 - 439,981 - - - - 439,981 

－客戶貸款 108,879 861,889 763,924 153,823 185,569 554,027 2,628,111 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ──────  

 285,732 1,325,902 763,924 153,823 185,569 554,027 3,268,977 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 

      

負債      

－公共部門存款 6 - - - - - 6 

－客戶存款 1,482,074 504,790 201,030 78,893 - - 2,266,787 

－應付總行賬款 961,732 - - - - - 961,732 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── 

 2,443,812 504,790 201,030 78,893 - - 3,228,525 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 2 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

  

即期償還 一個月以下 

一個月以上

至三個月 

三個月以上

至一年 

一年以上 

至三年 三年以上 合計 

於二零一二年 

十二月三十一日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

資產     

－庫存現金及存

放同業之結餘 124,413 - - - - - 124,413 

－澳門金融管理

局金融票據 - 419,972 - - - - 419,972 

－客戶貸款 145,995 671,591 1,277,567 163,614 203,370 514,452 2,976,589 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ──────  

 270,408 1,091,563 1,277,567 163,614 203,370 514,452 3,520,974 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 

      

負債      

－公共部門存款 6 - - - - - 6 

－客戶存款 1,556,452 476,717 197,198 102,872 - - 2,333,239 

－應付總行賬款 1,212,989 - - - - - 1,212,989 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── 

 2,769,447 476,717 197,198 102,872 - - 3,546,234 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料  (續) 
 

 2 財務風險管理 (續) 

 

(b) 匯率風險 

 

下表概述本分行按賬面金額計算及按貨幣劃分之資產及負債： 

 

於二零一三年 

六月三十日 

美元 

澳門幣千元 

港幣 

澳門幣千元 

其他 

澳門幣千元 

合計 

澳門幣千元 

等值澳門幣     

現貨資產 1,855,029 1,517,378 187,647 3,560,054 

現貨負債 (1,850,776) (1,478,824) (187,366) (3,516,966) 

遠期買入 210,129 11,938 222,569 444,636 

遠期賣出 (210,129) (11,938) (222,569) (444,636) 

 ────── ────── ────── ────── 
淨持倉量 4,253 38,554 281 43,088 

 ══════ ══════ ══════ ══════ 
 

 

於二零一二年 

十二月三十一日 

美元 

澳門幣千元 

港幣 

澳門幣千元 

其他 

澳門幣千元 

合計 

澳門幣千元 

等值澳門幣     

現貨資產 1,770,908 1,652,974 113,567 3,537,449 

現貨負債 (1,765,336) (1,628,795) (114,023) (3,508,154) 

遠期買入 209,181 117,912 103,886 430,979 

遠期賣出 (209,181) (117,912) (103,886) (430,979) 

 ────── ────── ────── ────── 
淨持倉量 5,572 24,179 (456) 29,295 

 ══════ ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料  (續) 
 

 2 財務風險管理 (續) 

 
(c)  流動性風險 
 

 二零一三年 

六月三十日 

二零一二年

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

   

期內/年度每星期最低需持有可動用現金之算術平均值 81,010 77,908 

期內/年度每星期平均可動用現金之算術平均值 173,019 159,320 

期內/年度每月終時抵償資產之平均比值 1,507,559 1,568,438 

   

 百分比 百分比

期內/年度每月終時抵償資產對基本負債之平均比率 49.6 53.3 

期內/年度每月最後一星期之一個月流動資金之算術平均值 279.1 211.8 

期內/年度每月最後一星期之三個月流動資金之算術平均值 311.5 361.0 
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星展銀行(香港)有限公司 
 

未經審核之綜合財務資料 

 
 1 資本充足比率 

 

總行須按包括總行及本分行之合併基準計算資本充足比率。於二零一三年六月三十日及二零一二

年十二月三十一日的資本充足比率乃根據香港金融管理局頒佈的《銀行業（資本）規則》編製。 

 

 

於二零一三年

六月三十日

於二零一二年 

十二月三十一日 

資本充足比率   
普通股權第一級 12.9% 不適用 

第一級 12.9% 14.3%
總計 14.9% 16.7%

 

香港金融管理局於二零一三年一月一日起實施《銀行業（資本）規則》的巴塞爾協議III之資本充

足要求。二零一三年一月一日之前的資本充足披露乃根據當時的資本充足要求計算，因此與二零

一三年一月一日後的相關比率不可直接比較。 

 

2 其他財務資料 

 

 

半年結算至

二零一三年

六月三十日

半年結算至

二零一二年

六月三十日 

 港幣百萬元 港幣百萬元 

  

扣除所得稅稅項前之溢利 2,471 1,985 

   

 

二零一三年

六月三十日

二零一二年

十二月三十一日 

 港幣百萬元 港幣百萬元 

  

總資產 296,198 285,332

總負債 266,739 256,729

客戶貸款 194,071 177,152

同業之存款及結餘 14,364 9,356

客戶存款 210,568 214,104

總權益 29,459 28,603
  
 


